

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



华滋国际海洋工程有限公司
Watts International Maritime Engineering Limited
 (於開曼群島註冊成立的有限公司)
 (股份代號：2258)

**截至二零二零年六月三十日止六個月
 中期業績公告**

財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 人民幣千元	二零一九年 未經審核 人民幣千元 (經重列) ⁽ⁱ⁾
收入	602,832	861,666
毛利	74,039	108,891
除所得稅前利潤	26,304	50,725
期內利潤	23,235	44,768
本公司股東應佔期內綜合收益總額	21,328	46,607
本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣分列示)：		
— 每股基本盈利	2.82	5.42
— 每股攤薄盈利	2.82	5.42
	於二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	於二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
總資產	3,248,253	3,425,344
總權益	656,793	654,063

附註(i)：對於本集團對共同控制下的企業合併的合併會計處理，已重列了比較數字。重列之詳情載於截至二零二零年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務資料附註3。

截至二零二零年六月三十日止六個月的中期業績

华滋国际海洋工程有限公司董事會特此公佈本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核合併中期業績。該等中期業績已經審核委員會審閱，並已經董事會於二零二零年八月二十七日批准。

簡明合併中期綜合收益表
截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 未經審核 人民幣千元	二零一九年 未經審核 人民幣千元 (經重列)
收入	4	602,832	861,666
銷售成本		(528,793)	(752,775)
毛利		74,039	108,891
銷售及分銷開支		(1,509)	(1,636)
行政開支		(40,702)	(46,367)
金融資產減值虧損淨額		(4,456)	(7,740)
其他經營開支		(426)	(250)
其他收入		2,212	4,038
其他收益—淨額		1,570	322
經營利潤		30,728	57,258
財務收入		5,102	1,910
財務成本		(9,526)	(8,443)
除所得稅前利潤		26,304	50,725
所得稅開支	5	(3,069)	(5,957)
期內利潤		<u>23,235</u>	<u>44,768</u>
其他綜合收益			
可重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		(350)	1,839
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益之權益工具之 公允價值變動		(1,557)	—
期內其他綜合收益(扣除稅項)		<u>(1,907)</u>	<u>1,839</u>
本公司股東應佔期內綜合收益總額		<u>21,328</u>	<u>46,607</u>
本公司股東應佔溢利的每股盈利 (以每股人民幣分列示):			
— 每股基本盈利	6	<u>2.82</u>	<u>5.42</u>
— 每股攤薄盈利	6	<u>2.82</u>	<u>5.42</u>

簡明合併中期財務狀況表
於二零二零年六月三十日

		二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
	附註		
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		103,716	110,628
使用權資產		15,648	16,582
無形資產		475	603
合同資產	4(d)	286,236	346,533
貿易及其他應收款項	7	111,755	114,096
遞延所得稅資產		7,772	9,751
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產		3,766	4,844
		<u>529,368</u>	<u>603,037</u>
流動資產			
存貨		30,321	31,978
合同資產	4(d)	544,268	516,804
貿易及其他應收款項	7	1,559,801	1,742,741
以公允價值計量且其變動計入損益 的金融資產		50	50
受限制現金		69,820	59,023
現金及現金等價物		514,625	471,711
		<u>2,718,885</u>	<u>2,822,307</u>
總資產		<u><u>3,248,253</u></u>	<u><u>3,425,344</u></u>
權益			
資本及儲備			
股本		7,303	7,303
僱員股份計劃所持股份		(1,986)	—
股份溢價		296,997	313,609
其他儲備		14,746	14,328
留存收益		339,733	318,823
		<u>656,793</u>	<u>654,063</u>
總權益		<u>656,793</u>	<u>654,063</u>

		二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
負債			
非流動負債			
借款		26,750	29,000
租賃負債		3,920	4,657
貿易及其他應付款項	8	327,320	301,885
遞延所得稅負債		906	3,198
		<u>358,896</u>	<u>338,740</u>
流動負債			
租賃負債		1,579	1,810
借款		29,500	29,500
貿易及其他應付款項	8	2,147,398	2,372,979
應付所得稅		3,288	13,871
合同負債	4(d)	50,799	14,381
		<u>2,232,564</u>	<u>2,432,541</u>
總負債		<u>2,591,460</u>	<u>2,771,281</u>
總權益及負債		<u><u>3,248,253</u></u>	<u><u>3,425,344</u></u>

簡明合併中期財務資料附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

1 一般資料及重組

华滋国际海洋工程有限公司(「**本公司**」)於二零一七年十二月二十日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, P.O. Box 10240, Grand Cayman KY1-1002, Cayman Islands。

本公司(為一家投資控股公司)及其附屬公司(統稱「**本集團**」)提供港口、航道及海洋工程業務，包括港口基礎設施建設及航道工程服務及於完成對「**被收購集團**」的收購後(如附註3所述)提供市政工程建设業務。最終控股股東為王士忠先生、葉康舜先生、王秀春先生、周萌女士、王士勤先生及王利凱先生(「**控股股東**」)，彼等為一致行動人士，並自本集團旗下公司註冊成立起一直控制集團公司。

本公司股份於香港聯合交易所有限公司上市。

本集團的簡明合併中期財務資料乃假設本集團於所呈列的兩個期間均一直存在而編製。

除另有指明外，簡明合併中期財務資料以人民幣(「**人民幣**」)呈列，且已於二零二零年八月二十七日獲董事會(「**董事會**」)批准發行。

簡明合併中期財務資料未經審核。

二零二零年上半年，新型冠狀病毒疫情（「**新型冠狀病毒疫情**」）對本集團在國內及海外市場的業務及經濟活動產生了一定的影響。已實施並將繼續實施一系列防控措施，包括延遲復工，對人員出行及交通安排進行一定程度的限制和控制，隔離部分居民，提高工廠及辦公室的衛生及防疫要求以及提倡社交隔離。由於上述控制措施，本集團的客戶及供應商被迫延遲恢復經營，導致收入及相關成本下降。

2 編製基準

截至二零二零年六月三十日止半年度報告期間的簡明合併中期財務資料乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

簡明合併中期財務資料並未包括年度財務報表中通常包含的所有類型的附註。因此，該資料應與截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表以及本公司於中期報告期間發佈的任何公告一併閱讀。

採納的會計政策與上一財政年度及相應的中期報告期間一致，惟採納下文所載新訂及經修訂準則。

(a) 本集團已採納之新訂及經修訂準則

若干新訂或經修訂準則適用於本報告期間。本集團無須因採用該等準則而更改其會計政策或作出追溯調整。

該等準則對本集團的會計政策並無任何影響，亦無須作出追溯調整：

		於以下日期或 之後開始之 年度期間生效
香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號(修訂)	重大之定義	二零二零年 一月一日
香港財務報告準則第3號(修訂)	業務之定義	二零二零年 一月一日
經修訂概念框架	經修訂財務報告概念框架	二零二零年 一月一日
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及香港 財務報告準則第7號(修訂)	利率基準改革	二零二零年 一月一日
香港財務報告準則第16號 (修訂)	新型冠狀病毒相關租金寬免	二零二零年 六月一日

(b) 尚未採納之新訂及經修訂準則及詮釋

下列新會計準則、新詮釋及該等準則及詮釋之修訂已頒佈但尚未於二零二零年一月一日開始之財政年度生效，且本集團尚未提早採納：

		於以下日期或 之後開始之 年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂)	將負債分類為流動或非流動	二零二二年 一月一日
香港會計準則第16號(修訂)	物業、廠房及設備：	二零二二年
	作擬定用途前的所得款項	一月一日
香港會計準則第37號(修訂)	虧損合約—履行合約的成本	二零二二年 一月一日
香港財務報告準則第3號(修訂)	提述概念框架	二零二二年 一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合同	二零二三年 一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂)	投資者與其聯營公司或合營 企業間的資產出售或注資	待定
香港財務報告準則二零一八年 至二零二零年的年度改進		二零二二年 一月一日

本集團正在評估新準則、新詮釋及該等準則及詮釋之修訂的全面影響。

3 應用共同控制下的業務合併

於二零一九年十一月十四日，本公司之全資附屬公司上海三航奔騰海洋工程有限公司（「三航奔騰海洋」）（作為買方），與亦受控股股東控制的上海華滋奔騰控股集團有限公司（「華滋奔騰」，作為賣方）簽訂買賣協議，據此，華滋奔騰同意出售及三航奔騰海洋同意收購上海華滋奔騰市政工程有限公司及其附屬公司（「被收購集團」）的全部已發行股本，初始現金代價為人民幣170,000,000元。

被收購集團主要在中國從事市政工程業務，專注於(i)市內公共基礎設施建設，包括公共道路、橋樑及隧道；(ii)城市綠化；(iii)建築施工。

本集團將按以下方式支付代價：

- (i) 承擔華滋奔騰欠被收購集團債務金額人民幣84,490,000元（「債務」）。有關債務代表截至二零一九年八月三十一日不時由華滋奔騰控股股東控制的實體內部的集團內部融資安排產生的非貿易性質預付款，主要用於營運資金，且免息及應要求償還；及
- (ii) 總額人民幣85,510,000元已／應由三航奔騰海洋以現金按以下分期方式支付予華滋奔騰：
 - i) 人民幣10,000,000元（相當於約11,111,111港元）於先決條件滿足後已於二零一九年十二月支付；
 - ii) 人民幣25,000,000元（相當於約27,777,778港元）於二零二零年十二月三十一日或之前支付；
 - iii) 人民幣25,000,000元（相當於約27,777,778港元）於二零二一年十二月三十一日或之前支付；及
 - iv) 人民幣25,510,000元（相當於約28,355,556港元）於二零二二年十二月三十一日或之前支付。

由於三航奔騰海洋及被收購集團均由控股股東最終控制，故收購事項被視為共同控制下的業務合併。根據香港財務報告準則，收購被收購集團根據香港會計師公會所頒佈香港會計指引第5號「共同控制合併之合併會計處理」(「會計指引第5號」)而採用合併會計入賬。因此，被收購集團自所呈列最早期間起計入簡明合併中期財務報表，猶如被收購集團一直為本集團之一部分。因此，本集團已透過計入被收購集團之經營業績及抵銷其與被收購集團進行之交易，重列簡明合併中期綜合收益表的截至二零一九年六月三十日止六個月比較金額，猶如收購事項於所呈列最早日期(即二零一九年一月一日)已完成。

以下為就收購集團根據會計指引第5號進行共同控制合併會計處理對本集團於截至二零一九年六月三十日止期間的簡明合併中期綜合收益表的影響的對賬：

對截至二零一九年六月三十日止六個月的簡明合併中期綜合收益表的影響(未經審核)：

	本集團(進行 共同控制下 業務合併前) 人民幣千元	進行共同 控制下業務 合併的影響 人民幣千元	合併 人民幣千元
收入	469,319	392,347	861,666
銷售成本	<u>(397,005)</u>	<u>(355,770)</u>	<u>(752,775)</u>
毛利	72,314	36,577	108,891
銷售及分銷開支	(1,403)	(233)	(1,636)
行政開支	(27,158)	(19,209)	(46,367)
金融資產減值虧損淨額	(9,308)	1,568	(7,740)
其他經營開支	(76)	(174)	(250)
其他收入	3,118	920	4,038
其他收益 — 淨額	<u>765</u>	<u>(443)</u>	<u>322</u>
經營利潤	38,252	19,006	57,258
財務收入	25	1,885	1,910
財務成本	<u>(608)</u>	<u>(7,835)</u>	<u>(8,443)</u>
所得稅前利潤	37,669	13,056	50,725
所得稅開支	<u>(2,460)</u>	<u>(3,497)</u>	<u>(5,957)</u>
期內利潤	<u>35,209</u>	<u>9,559</u>	<u>44,768</u>
其他綜合收益			
可重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額	<u>1,839</u>	<u>—</u>	<u>1,839</u>
期內其他綜合收益(扣除稅項)	<u>1,839</u>	<u>—</u>	<u>1,839</u>
本公司股東應佔期內綜合收益總額	<u>37,048</u>	<u>9,559</u>	<u>46,607</u>
本公司股東應佔溢利的每股盈利 (以每股人民幣分列示)：			
— 基本及攤薄	<u>4.27</u>	<u>1.15</u>	<u>5.42</u>

4 分部資料

(a) 分部及主要業務的描述

首席經營決策者已被確定為執行董事。本集團管理層從服務及地理角度評估本集團的表現。

於過往年度，本集團原有業務分析主要分為兩個可呈報分部，即港口基礎設施分部及航道工程分部。

考慮到二零一九年對市政工程建设業務的收購及航道工程分部規模的縮小，本集團執行董事認為按以下分類呈列本集團的業務表現分析更具參考價值及更能反映相關業務的真實情況：

- (i) 海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)；及
- (ii) 市政工程建设(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及住房建築施工)。

執行董事根據期內利潤評估業務分部的表現，其與簡明合併中期財務資料中的一致。

分部資產及負債的計量方法與簡明合併中期財務資料中的計量方法相同。有關資產根據分部的經營及資產的實地位置分配。有關負債根據分部的經營分配。

(b) 分部業績及其他資料

來自客戶收入按簡明合併中期綜合收益表相同方式計量。截至二零二零年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二零年六月三十日止六個月(未經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政工程 建設 人民幣千元	分部間 對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	181,449	465,375	(43,992)	602,832
銷售成本	<u>(156,063)</u>	<u>(416,722)</u>	<u>43,992</u>	<u>(528,793)</u>
毛利	<u>25,386</u>	<u>48,653</u>	<u>—</u>	<u>74,039</u>
未分配項目：				
經營開支				(47,093)
其他收入				2,212
其他收益—淨額				1,570
財務成本—淨額				<u>(4,424)</u>
除所得稅前利潤				26,304
所得稅開支(附註5)				<u>(3,069)</u>
期內利潤				<u><u>23,235</u></u>
分部項目包括：				
折舊及攤銷	(5,613)	(3,397)	—	(9,010)
金融資產減值虧損淨額	<u>(8,590)</u>	<u>4,134</u>	<u>—</u>	<u>(4,456)</u>

於二零二零年六月三十日的分部資產及負債如下：

	於二零二零年六月三十日(未經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政工程 建設 人民幣千元	分部間 對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
總資產	<u>1,919,402</u>	<u>1,388,870</u>	<u>(60,019)</u>	<u>3,248,253</u>
總負債	<u>1,422,292</u>	<u>1,229,187</u>	<u>(60,019)</u>	<u>2,591,460</u>

截至二零一九年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零一九年六月三十日止六個月(經重列)		
	(未經審核)		
	海洋建設	市政工程	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收入	469,319	392,347	861,666
銷售成本	<u>(397,005)</u>	<u>(355,770)</u>	<u>(752,775)</u>
毛利	<u>72,314</u>	<u>36,577</u>	<u>108,891</u>
未分配項目：			
經營開支			(55,993)
其他收入			4,038
其他收益 — 淨額			322
財務成本 — 淨額			<u>(6,533)</u>
除所得稅前利潤			50,725
所得稅開支(附註5)			<u>(5,957)</u>
期內利潤			<u><u>44,768</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(6,719)	(3,209)	(9,928)
金融資產減值虧損淨額	<u>(9,308)</u>	<u>1,568</u>	<u>(7,740)</u>

於二零一九年十二月三十一日的分部資產及負債如下：

	於二零一九年十二月三十一日(經審核)			
	海洋建設	市政工程	分部間	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
總資產	<u>2,009,846</u>	<u>1,430,965</u>	<u>(15,467)</u>	<u>3,425,344</u>
總負債	<u>1,502,746</u>	<u>1,284,002</u>	<u>(15,467)</u>	<u>2,771,281</u>

部分可比較金額已重新分類以符合本期呈列方式。該等重新分類僅僅影響簡明合併中期綜合收益表的重新分類，不會對已報告總資產、負債、股權或淨利潤產生影響。

(c) 來自與客戶合同的收入和銷售成本

根據客戶位置按區域劃分來自客戶的收入：

	截至六月三十日止六個月(未經審核)						
	二零二零年				二零一九年(經重列)		
	海事及港口 基礎設施 人民幣千元	市政工程 建設 人民幣千元	分部間 對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元	海事及港口 基礎設施 人民幣千元	市政工程 建設 人民幣千元	總計 人民幣千元
中國內地							
收入	139,131	465,375	(43,992)	560,514	351,796	392,347	744,143
銷售成本	(118,064)	(416,722)	43,992	(490,794)	(302,340)	(355,770)	(658,110)
	<u>21,067</u>	<u>48,653</u>	<u>—</u>	<u>69,720</u>	<u>49,456</u>	<u>36,577</u>	<u>86,033</u>
東南亞							
收入	42,318	—	—	42,318	117,523	—	117,523
銷售成本	(37,999)	—	—	(37,999)	(94,665)	—	(94,665)
	<u>4,319</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>4,319</u>	<u>22,858</u>	<u>—</u>	<u>22,858</u>

按地區劃分之非流動資產(非流動應收款項、合同資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及遞延所得稅資產除外)：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
中國內地	103,583	108,596
東南亞	16,256	19,217
總計	<u>119,839</u>	<u>127,813</u>

(d) 合同資產及負債

本集團已確認下列與客戶合同收入有關的資產及負債：

	於 二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
合同資產		
流動部分		
海洋建設	332,540	292,645
市政工程建设	220,001	233,174
減：合同資產減值撥備	(8,273)	(9,015)
	<u>544,268</u>	<u>516,804</u>
非流動部分		
海洋建設	63,941	182,025
市政工程建设	228,332	170,685
減：合同資產減值撥備	(6,037)	(6,177)
	<u>286,236</u>	<u>346,533</u>
合同資產總額	<u>830,504</u>	<u>863,337</u>
合同負債		
海洋建設	22,028	2,186
市政工程建设	28,771	12,195
合同負債總額	<u>50,799</u>	<u>14,381</u>

5 所得稅開支

於簡明合併中期綜合收益表扣除的稅務開支金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 人民幣千元	二零一九年 未經審核 人民幣千元 (經重列)
即期所得稅	3,871	8,919
遞延所得稅	(802)	(2,962)
所得稅開支 — 淨額	<u>3,069</u>	<u>5,957</u>

其他地區應課稅利潤之稅項根據實體經營所在司法權區之現行稅率計算。期內所得稅開支減少乃由於上一年度即期所得稅開支調整的影響。

(a) 開曼群島利得稅

本公司為根據開曼群島公司法(一九六一年第3號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司並獲豁免繳納開曼群島所得稅。

(b) 英屬維爾京群島利得稅

本公司附屬公司且於英屬維爾京群島根據英屬維爾京群島國際商業公司法註冊成立，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

(c) 香港利得稅

本公司其中一家附屬公司於香港註冊成立，須繳納香港利得稅。截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月的適用香港利得稅稅率為16.5%。

(d) 中國企業所得稅

本集團於中國的附屬公司須繳交中國企業所得稅，其根據中國稅務法律法規就附屬公司的應課稅利潤按適用所得稅稅率25%（二零一九年：25%）計算，以下所述一家附屬公司除外。

本集團之附屬公司三航奔騰海洋自截至二零一九年十二月三十一日止年度獲批准成為高新技術企業，可享受15%的優惠所得稅稅率。高新技術企業資質每隔三年更新一次。

(e) 汶萊所得稅

本公司其中一家附屬公司於汶萊註冊成立，須繳納汶萊所得稅。截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月的適用汶萊所得稅稅率為18.5%。

(f) 印尼所得稅

本公司其中一家附屬公司於印尼註冊成立，須繳納印尼所得稅。印尼所得稅乃通過預扣稅制度收取。本集團的客戶須就建築服務預扣最終所得稅，而銀行須就銀行存款的利息收入預扣最終所得稅。基於相關印尼所得稅法律及法規，截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月，就建築服務收益按3%稅率計提所得稅撥備，並已就銀行存款利息收入按20%稅率計提所得稅撥備。

6 每股基本及攤薄盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃基於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月期間本公司股東應佔溢利及已發行普通股加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核	二零一九年 未經審核 (經重列)
本公司股東應佔溢利 (人民幣千元)	23,235	44,768
已發行普通股加權平均數(千股)	825,263	825,400
本集團普通股權益持有人 應佔每股基本盈利總額 (人民幣分)	<u>2.82</u>	<u>5.42</u>

(b) 每股攤薄盈利

於二零二零年及二零一九年六月三十日，並無具有攤薄潛力的發行在外普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

7 貿易及其他應收款項

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應收款項(i)	1,206,089	1,404,877
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(51,472)</u>	<u>(52,196)</u>
貿易應收款項 — 淨額	<u>1,154,617</u>	<u>1,352,681</u>
質保金應收款項(ii)	293,331	307,927
減：質保金應收款項減值撥備	<u>(30,078)</u>	<u>(24,072)</u>
質保金應收款項 — 淨額	<u>263,253</u>	<u>283,855</u>
應收票據(i)	15,199	26,145
長期貿易應收款項(iii, iv)	56,090	57,738
減：長期貿易應收款項減值撥備	<u>(1,831)</u>	<u>(1,773)</u>
長期貿易應收款項 — 淨額	<u>54,259</u>	<u>55,965</u>
其他應收款項	65,700	67,966
預付款項	117,808	70,078
預付稅項	<u>720</u>	<u>147</u>
	<u>1,671,556</u>	<u>1,856,837</u>
減：非流動部分		
質保金應收款項(ii)	(57,020)	(59,496)
長期貿易應收款項(iii, iv)	(50,981)	(52,767)
其他應收款項	<u>(3,754)</u>	<u>(1,833)</u>
	<u>(111,755)</u>	<u>(114,096)</u>
流動部分	<u><u>1,559,801</u></u>	<u><u>1,742,741</u></u>

- (i) 本集團的收入透過海洋建築工程服務及市政工程建設服務產生，並按有關交易合同指定的條款結算。本集團致力於對其未償還應收款項實施嚴格控制，以減低信貸風險。高級管理層對過期結餘作出定期審查。鑒於上文所述，且事實上本集團的貿易應收款項乃與大量多元客戶有關，若干客戶可能擁有龐大貿易應收款項結餘，可能會出現信貸集中風險。若干長賬齡貿易及質保金應收款項的客戶與部分大型項目有關，而該等客戶具備穩健財務能力及低信貸風險。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他增信安排。

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，貿易及質保金應收款項的賬面值與其公允價值相若。

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，基於客戶所確認的付款要求的貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	204,474	463,023
4至6個月	81,096	180,333
7至12個月	444,004	229,522
1至2年	251,256	291,746
2至3年	113,200	162,261
超過3年	127,258	104,137
	1,221,288	1,431,022

- (ii) 質保金應收款項指應於建造服務的免費缺陷責任期屆滿後應收客戶的款項，免費缺陷責任期通常為期一至五年，而保修期費用於該期間內通常並不重大。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應收款項預期於一年或少於一年內收取，則分類為流動資產。反之，則呈列為非流動資產。質保金應收款項的賬齡如下：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	100,081	153,589
1至2年	67,086	25,198
2至3年	60,288	77,759
3至4年	33,398	19,625
4至5年	5,293	19,007
超過5年	27,185	12,749
	<u>293,331</u>	<u>307,927</u>

本集團一般向客戶授出30至60天的信貸期。

- (iii) 長期貿易應收款項是指就公私合夥關係提供服務的應收客戶款項，十五年分季度付款。長期貿易應收款項採用實際利率法按攤餘成本計量，平均利率為5.39%。
- (iv) 於二零二零年六月三十日，本集團就銀行借款人民幣31,250,000元(於二零一九年十二月三十一日：人民幣33,500,000元)已質押賬面值約人民幣54,259,000元(於二零一九年十二月三十一日：人民幣55,965,000元)的長期貿易應收款項。

8 貿易及其他應付款項

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應付款項(i)	1,235,160	1,468,289
應付票據(i)	30,901	29,390
質保金應付款項(ii)	279,759	297,211
長期應付款項(iii)	700,175	659,987
員工薪金及社會保障	13,598	13,941
其他應付款項	85,132	84,924
應付股息	16,612	—
其他稅項負債(不包括所得稅負債)	113,381	121,122
	<u>2,474,718</u>	<u>2,674,864</u>
減：非流動部分		
質保金應付款項(ii)	(124,870)	(136,392)
長期應付款項(iii)	(185,450)	(160,493)
其他應付款項	(17,000)	(5,000)
	<u>(327,320)</u>	<u>(301,885)</u>
流動部分	<u><u>2,147,398</u></u>	<u><u>2,372,979</u></u>

- (i) 本集團之貿易應付款項及應付票據主要以人民幣計值。

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，基於付款要求或繳費通知書貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	420,385	784,262
4至6個月	83,317	167,860
7至12個月	383,546	120,911
1至2年	195,787	213,158
2至3年	75,184	127,780
超過3年	107,842	83,708
	<u>1,266,061</u>	<u>1,497,679</u>

- (ii) 質保金應付款項指於建設服務的免費缺陷責任期屆滿後應付供應商的款項，免費缺陷責任期通常為期一至五年。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應付款項預期將於一年或一年內支付，則分類為流動負債。反之，則呈列為非流動負債。質保金應付款項的賬齡如下：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	46,657	131,186
1至5年	198,939	136,972
超過5年	34,163	29,053
	<u>279,759</u>	<u>297,211</u>

(iii) 長期應付款項主要包括長期貿易應付款項及就收購被收購集團作為未結算代價結欠華滋奔騰的款項約人民幣70,706,000元。長期貿易應付款項指預期賬期為一年以上的應付供應商若干未開賬單的建設服務款項。對於一些供應商，施工完工後通常將支付10%至35%的款項，保質期屆滿後支付5%至10%的款項。長期應付款項使用實際利率法按4.35%至5.01%的平均利率按攤餘成本計量。於簡明合併中期財務狀況表內，倘長期應付款項預期將須於一年或一年內支付，則分類為流動負債，反之，則呈列為非流動負債。長期應付款項的賬齡分析如下：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	267,456	291,539
1至5年	413,720	350,455
超過5年	18,999	17,993
	<u>700,175</u>	<u>659,987</u>

9 股息

於二零二零年三月二十六日舉行的會議上，董事會建議派發截至二零一九年十二月三十一日止年度的末期股息每股2.20港仙（相當於人民幣2.01分）。該擬議股息總金額約18,159,000港元（相當於人民幣16,612,000元）經股東於本公司二零二零年六月十八日舉行的股東週年大會上批准後反映為截至二零二零年六月三十日止六個月的股份溢價分配。該末期股息已於二零二零年七月支付。

於二零二零年八月二十七日舉行的會議上，董事會決議宣派中期股息每股0.80港仙（相當於人民幣0.73分），即總金額約為6,603,000港元（相當於人民幣6,032,000元）。此中期股息並無於本簡明中期財務資料確認為應付股息，惟將就截至二零二零年十二月三十一日止年度反映為留存收益分配。

10 承諾

(a) 資本承諾

於報告期末，已訂約但尚未確認為負債的重大資本開支如下：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
物業、廠房及設備	<u>7,680</u>	<u>—</u>

(b) 不可撤銷經營租賃

作為承租人

本集團以不可撤銷的經營租賃方式租賃各種辦公室和土地，租賃期限在一至三年內。該等租賃具有不同的條款、升級條款和續訂權。續訂時，將重新協商租賃條款。自二零一九年一月一日起，本集團已確認這些租賃為使用權資產，短期和低價值租賃除外。

財務報表中未確認的不可撤銷之經營租賃下的最低租賃付款為以下應付款項：

	於	
	二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
不遲於1年	451	1,310
遲於1年但不遲於2年	300	300
遲於2年但不遲於3年	—	150
	<u>751</u>	<u>1,760</u>

作為出租人

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，本集團不可撤銷經營租賃下的未來最低租賃應收款項總額到期情況如下：

	於 二零二零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	於 二零一九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
不遲於1年	1,932	1,932
遲於1年但不遲於2年	1,932	1,932
遲於2年但不遲於3年	966	1,932
	<u>4,830</u>	<u>5,796</u>

11 報告期後事項

除附註9所披露之中期股息外，本公司或本集團於二零二零年六月三十日後並無進行其他重大期後事項。

管理層討論與分析

本集團是中國領先的港口、航道、海洋工程及市政工程服務提供商，致力於(i)港口基礎設施，(ii)航道工程，(iii)市內公共基礎設施建設，(iv)城市綠化及(v)建築施工服務。

業務回顧

二零二零年上半年，本集團穩步發展核心業務的基礎上，根據戰略規劃積極開拓新領域。但由於受到新冠疫情防疫措施，如隔離、封鎖及旅行限制等影響，導致本集團中國境內及境外的在手及在建工程項目於上半年的工作時間表及收入確認出現延誤。

下表載列本集團於截至二零二零年六月三十日止六個月按分部劃分的收益明細：

	報告期間 確認的收益 (人民幣百萬元)
海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)	181.4
市政工程建設(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及 建築施工)	465.4
分部間對銷	<u>(44.0)</u>
總計	<u><u>602.8</u></u>

未來計劃與前景

儘管受到新冠疫情影響，本集團一如既往積極監察市場狀況，採取適當措施減少疫情對本集團業務及表現的負面影響，加強集團內部以及各項目成本控制，優化整合集團資源，尋求與其他行業領頭企業的戰略合作聯盟，延伸拓展新領域，努力提高集團整體效益。

從國內市場看，我國正處在轉變發展方式、優化經濟結構、轉換增長動力的攻關期，為確保實現全年經濟社會發展目標任務以及應對新冠疫情帶來的負面影響，基建投資仍將是國家穩增長調節的重要手段之一。隨著各地基建項目的陸續開工，基建類行業投資和建設將迎來新一輪快速增長。本集團將立足我們在中國港口、航道行業的市場領先地位，把握建設市場整合動態，充分利用核心業務競爭優勢，積極參與海洋基礎設施升級工程、新城鎮化建設工程等，並在原有產業鏈的基礎上，延伸開展環境工程業務，發展水環境治理、水流域治理等內容，參與生態與環境治理工程，擴大收入來源。

從國際市場看，中美貿易摩擦、新冠疫情防控的不確定性加劇了全球經濟的震蕩，國際形勢日益複雜，境外安全風險系數提升。本集團密切關注國際形勢變化，緊跟新時期國家外交、外貿發展戰略大局，把握投資和發展基礎設施仍是全球主要國家振興經濟的重要解決方案，跟隨「一帶一路」，堅持「走出去」，開拓創新，攻堅克難，通過印尼、汶萊已有的市場業績，主動拓展周邊國家和地區的建設市場份額，進一步擴大本集團整體收益。

財務概覽

收益

於二零二零年上半年，本集團合併收入為人民幣602.8百萬元，與上個財年同期收入人民幣861.7百萬元同比減少約30.0%。主營業務收入在本年分為海洋建設分部及市政工程建设分部，收入分別為人民幣181.4百萬元和人民幣465.4百萬元(均為分部間交易對銷前)。其中國內與東南亞的收入分別為人民幣560.5百萬元及人民幣42.3百萬元。二零二零年上半年收益減少乃主要歸因於(其中包括)二零二零年上半年新冠疫情帶來的影響(例如隔離、封鎖及旅行限制)，導致本集團中國境內及境外的在手及在建工程項目於上半年的工作時間表出現延誤。

銷售成本及主營業務利潤

二零二零年上半年度合併銷售成本為人民幣528.8百萬元，較二零一九年上半年度人民幣752.8百萬元下降29.8%。二零二零年上半年度海洋建設分部及市政工程建设分部的成本分別為人民幣156.1百萬元及人民幣416.7百萬元(均為分部間交易對銷前)，其中在二零二零年上半年度國內與東南亞的成本分別為人民幣490.8百萬元及人民幣38.0百萬元。

銷售成本主要包括我們使用的原材料及消耗品及分包成本。二零二零年上半年度所用原材料及消耗品的成本及分包成本分別為人民幣297.6百萬元及人民幣179.4百萬元，分別較二零一九年上半年度下降36.9%及22.8%。本集團的主營業務利潤很大程度上取決於項目的地區和組成，於二零二零年上半年度合併主營業務利潤為約人民幣74.0百萬元，較二零一九年上半年度的人民幣108.9百萬元降低32.0%。二零二零年上半年度海洋建設分部及市政工程建设分部的毛利分別為人民幣25.3百萬元及人民幣48.7百萬元(均為分部間交易對銷前)，其中國內及東南亞地區的毛利分別為人民幣69.7百萬元及人民幣4.3百萬元。

二零二零年上半年度的營業利潤為人民幣30.7百萬元，較二零一九年上半年度人民幣57.3百萬元下降46.4%，整體主要為於(其中包括)二零二零年上半年新冠疫情的影響(例如隔離、封鎖及旅行限制)，導致本集團中國境內及境外的在手及在建工程項目於上半年的工作時間表出現延誤。

行政開支

二零二零年上半年度行政開支為人民幣40.7百萬元，較二零一九年上半年度人民幣46.4百萬元下降12.3%，主要是因為在今年本公司積極控制費用支出及提高辦公效率。

所得稅費用

本集團二零二零年上半年度所得稅開支為人民幣3.1百萬元，較二零一九年上半年人民幣6.0百萬元下降48.5%，主要是由於二零二零年上半年除所得稅前利潤減少，以及二零一九年年底本集團獲取高新技術企業認可，在所得稅上獲得優惠。

貿易及其他應收款項

截至二零二零年六月三十日止，本集團的貿易及其他應收款淨額下降至人民幣1,671.6百萬元(截至二零一九年十二月三十一日：人民幣1,856.8百萬元)，其主要組成為項目的應收進度款，項目的竣、交、結及已完工項目的應收質保金。貿易及其他應收款於二零二零年上半年度的下降主要是隨著部分項目的完工及到期回款所致。本集團已評估預期信貸虧損並已就減值虧損作出適當撥備。本集團合同資產淨值由二零一九年十二月三十一日的人民幣863.3百萬元減少人民幣32.8百萬元至二零二零年六月三十日的人民幣830.5百萬元。

貿易及其他應付款項

本集團於二零二零年六月三十日止的貿易及其他應付款項下降至人民幣2,474.7百萬元(截至二零一九年十二月三十一日：人民幣2,674.9百萬元)，其中部分跟著付款條約進行支付及其他隨著項目的開展採購及分包項目尚未到付款期。

流動資產、資本結構及資產負債水平

本集團的流動資金狀況維持健康，於二零二零年六月三十日的流動資產淨值及現金及現金等價物分別約為人民幣486.3百萬元(截至二零一九年十二月三十一日：人民幣389.8百萬元)及人民幣514.6百萬元(截至二零一九年十二月三十一日：人民幣471.7百萬元)。

本集團於二零二零年六月三十日的資產負債率(將負債總額除以資產總額計算)為79.8%(截至二零一九年十二月三十一日：80.9%)。本集團於二零二零年上半年度的銀行借款為人民幣56.3百萬元，該筆款項以人民幣計值且有固定利率。

資產抵押

截至二零二零年六月三十日止，本集團並無已抵押資產。

外匯

本集團之業務主要以人民幣、港元、汶萊元、美元、及印尼盾進行。本集團並無採納任何對沖政策，董事認為，通過使用主要貨幣(i)作為本集團與客戶訂立之合約之主要貨幣；及(ii)結算應付供應商的款項及經營開支(如可能)，可降低外匯風險。倘本集團客戶以主要貨幣以外之貨幣結算款項，有關貨幣將只會在需要時保留作為支付經營開支之用，其餘外幣將盡速兌換為港元或美元。

資本開支及承擔

本集團一般以營運所得現金流量撥付其資本開支，上市所得款項淨額提供了額外的資金來源，以應付本集團之資本開支計劃。截至二零二零年六月三十日止，本集團無重大資本承擔。

或然負債

於截至二零二零年六月三十日止，本集團並無或然負債。

附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售

於截至二零二零年六月三十日止，本集團概無重大投資、收購及出售。

所持有之重大投資

於截至二零二零年六月三十日，本集團並無持有任何重大投資。

所得款項用途

本集團的上市所得款項淨額約為202.9百萬港元。截至二零二零年六月三十日，本集團自上市籌集的所得款項淨額用途如下：

(單位：百萬港元)

	估計使用 所得款項	直至二零二零年 六月三十日 已使用	直至二零二零年 六月三十日 未使用	使用未動用 所得款項淨額的 預期時間 (附註)
為我們在中國及東南亞的 現有項目的資金需求及 現金流量提供資金	65.5	21.3	44.2	二零二一年 十二月或之前
購買新船隊及施工設備	35.7	24.4	11.3	二零二一年 十二月或之前
招聘人才	13.0	5.1	7.9	二零二一年 十二月或之前
戰略股權投資	68.8	—	68.8	二零二一年 十二月或之前
一般營運資金	19.9	19.9	—	—
	<u>202.9</u>	<u>70.7</u>	<u>132.2</u>	

附註：動用餘下所得款項的預期時間是根據本集團就未來市場情況的最佳估計而作出，有關時間將視乎市場情況的現時及未來發展而更改。

於截至二零二零年六月三十日止六個月期間，本公司上市所得款項乃根據本公司之前所披露之計劃已獲動用或擬動用，且所得款項用途概無重大變動或延遲。

中期股息

董事會決議向名列本公司二零二零年九月十八日(星期五)股東名冊的股東派付截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息每股普通股0.80港仙(相當於約人民幣0.73分)(截至二零一九年六月三十日止六個月：1.2港仙)，有關股息將於二零二零年十月三十日(星期五)支付。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定股東獲享中期股息的資格，本公司將由二零二零年九月十六日(星期三)起至二零二零年九月十八日(星期五)止(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，期內將不會辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格獲享中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二零年九月十五日(星期二)下午四時三十分前交回本公司於香港之股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

僱員及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團有498名僱員。其中，三航奔騰海洋的僱員人數合共為141名，印尼奔騰的僱員人數合共為128名(包括24名由三航奔騰海洋指派的中國僱員，彼等已與三航奔騰海洋訂立僱傭合同，且在中國及印尼兩地均已購買相關保險)，汶萊奔騰的僱員人數合共為4名(包括3名由三航奔騰海洋指派的中國僱員，彼等已與三航奔騰海洋訂立僱傭合同，且已購買中國的相關保險)，上海華滋奔騰市政工程有限公司及其附屬公司的僱員人數為225人。我們的僱員薪酬已根據中國、印尼及汶萊等地有關法律及法規支付。本公司經參考實際常規支付適當薪金和花紅。其他相應福利包括養老保險、醫療保險、失業保險、住房公積金等。

印尼奔騰	指	PT.Shanghai Third Harbor Benteng Construction and Engineering，一家於二零一六年九月十六日根據印尼法例註冊成立及於二零一六年九月二十一日獲得法人實體身份的公司
汶萊元	指	汶萊的法定貨幣汶萊元
董事會	指	本公司董事會
本公司	指	華滋國際海洋工程有限公司，一家於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市
董事	指	本公司董事
本集團	指	本公司及其不時的附屬公司
港元	指	香港的法定貨幣港元
印尼盾	指	印度尼西亞的法定貨幣印尼盾
上市	指	本公司股份於二零一八年十一月十九日在聯交所主板上市
上市規則	指	《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
主要貨幣	指	人民幣、港元、汶萊元、印尼盾及美元，本集團進行業務時使用的主要貨幣
中國	指	中華人民共和國，但僅就本公告而言，除文義另有所指外，不包括中華人民共和國香港特別行政區、中華人民共和國澳門特別行政區及台灣
人民幣	指	中國的法定貨幣人民幣
報告期間	指	截至二零二零年六月三十日止六個月

股份	指	本公司股本中每股面值0.01港元之普通股
股東	指	股份持有人
聯交所	指	香港聯合交易所有限公司
三航奔騰海洋	指	上海三航奔騰海洋工程有限公司，一家於二零一七年八月十四日根據中國法律成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司
美元	指	美國的法定貨幣美元

承董事會命
华滋国际海洋工程有限公司
 主席兼執行董事
王秀春

上海，二零二零年八月二十七日

於本公告日期，董事會包括執行董事王秀春先生、萬雲女士、王利江先生、王利凱先生及Olive Chen女士；非執行董事王士忠先生；獨立非執行董事王洪衛先生、侯思明先生及孫大建先生。